Prefeitura Municipal de Serrana
Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves nº 176 – CEP 14150-000 – Serrana – SP

www.serrana.sp.gov.br  tel: 3987-9244

Oficio CONT 043/2023                                                                   Serrana 23 de Outubro de 2023

Prezados membros da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento e da Comissão

Permanente de Legislação, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Serrana,

Em resposta à sua solicitação, estamos encaminhando em anexo o Demonstrativo da

Compatibilidade da Programação do Orçamento com as Metas de Resultados Fiscais. Este

documento descreve detalhadamente como a programação orçamentária para o próximo

período se alinha com as metas estabelecidas para a saúde financeira do município.

O Demonstrativo foi preparado com cuidado e atenção, considerando as diretrizes

orçamentárias, as necessidades da comunidade de Serrana e as restrições fiscais vigentes. Ele

visa assegurar que todas as ações e despesas planejadas estejam em conformidade com as metas

fiscais estabelecidas, mantendo a responsabilidade financeira e o equilíbrio nas contas públicas.

Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento adicional e para discutir quaisquer dúvidas

ou questionamentos que surjam após a análise do Demonstrativo.

Agradecemos pelo seu comprometimento em garantir uma gestão financeira transparente e

eficaz em nosso município.

Atenciosamente,

Leandro Ferreira do Nascimento

Supervisor de Contabilidade

AO Exmo Senhor

Paulo Roberto Cassiolato Filho

Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA
ESTADO DE SÃO PAULO

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DO ORÇAMENTO
Parâmetros:LDO: 2024

23/10/2023
Página: 1

Data:
1/

Resultado Nominal

110,988
89,012

104,234
99,215

-10,204
0,000
0,000
0,000

0,00

Receita Total

% RCL
(a / RCL) X 100

Despesas Primárias (II)

0,00

198.093.250,00Receitas Primárias (I)

0,00Dívida Pública Consolidada (DC)
Dívida Consolidada Líquida (DCL)

247.000.250,00

Despesa Total

Valor Corrente
(a)

-22.707.800,00Resultado Primário (I – II)

Valores aprovados na LDO 2024

Especificação

231.971.250,00
220.801.050,00

110,988
89,012

104,235
99,216

-10,204
0,000
0,000
0,000

% RCL
(a / RCL) X 100

247.000.250,00

Valor Corrente
(b)

Valores da Lei Orçamentária 2024

198.092.250,00

220.801.050,00
231.971.250,00

0,00
0,00
0,00

-22.708.800,00

Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV – V)
0,00Despesas Primárias geradas por PPP (V)

Receitas Primárias advindas de PPP (IV)

0,00

0,00 0,000

0,000
0,000

0,00
0,00
0,00

0,000
0,000
0,000

LC No. 101/2000, Art.5, inciso I R$ 1,00

Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Planejamento
Protocolo: 8d92c6f4-6336-4d6d-bc3e-8aa0225cc9ef    Usuário: LFerreira2021    Versão: 2 de 11/09/2023 14:18:49

		2023-10-25T10:57:58-0300
	LEANDRO FERREIRA DO NASCIMENTO:30422260851